dictum est, sicut effectus cognoscitur per causam, et causa per effectum» (*De malo* q. 6 a. 1 ad 18um).

⁸ «Sed modum intelligendi difficile est considerare, eo quod necesse est ponere eam habere alium modum intelligendi quam nunc habeat; cum nunc manifeste appareat quod intelligere non possit nisi ad phantasmata convertatur, quae post mortem omnino non manent» (c.). Cfr. *In IV Sent.* dist. 44 q. 3 a. 3.

⁹ «Quidam enim dicunt, quod sicut nunc a sensibilibus rebus species accipit mediantibus sensibus, ita tunc accipere poterit nullo sensu interveniente» (c).

¹⁰ «Anima humana quanto magis a corporeis sensibus abstrahitur, magis potest esse particeps superioris influxus; sicut patet in dormientibus et alienatis, qui etiam quaedam futura praevident» (*Quodlib.* III q. 9 a. 1).

¹¹ «Ab extremo in extremum non fit transitus nisi per media. Species autem in ipsa re sensibili habet esse maxime materiale, in intellectu autem summe spirituale; unde oportet quod in hac spiritualitatem transeat mediantibus quibusdam gradibus, utpote quod in sensu habet spiritualius esse quam in re sensibili, in imaginatione autem adhuc spiritualius quam in sensu, et sic deinceps ascendendo» (c).

¹² «Alii dicunt, quod per species rerum a sensibus receptas dum erat in corpore, et in ipsa anima conservatas, post mortem intelligit» (c).

¹³ «Sed tamen huiusmodi species receptae prius et conservatae non sufficiunt ad cognitionem quam necesse est ponere in anima separata; tum propter animas puerorum, tum etiam propter

Pero esta respuesta parcial al problema exige una ulterior clarificación. Para Avicena, la inteligencia no adquiere la especie inteligible como una perfección propia. Ella debe siempre buscarla y actualizarla en el fantasma¹⁴. Únicamente la facultad sensible puede adquirir y conservar sus especies, aunque no en cuanto conocibles, sino como realidades en cierto modo corporalizadas en los órganos cognoscitivos¹⁵. Con la separación de la muerte, el alma perdería toda posibilidad de conocer por las especies antes recibidas. Asoma aquí nuevamente la irreductible polaridad que para una gran parte del pensamiento tradicional existía entre la materia y el espíritu¹⁶.

Si la primera opinión manifestaba una concepción exagerada de la unidad alma-cuerpo, casi como un cambio de estado de toda la realidad humana, aquí hay una táctica negación de su unidad substancial. Mientras el alma está unida al cuerpo ambas funcionan a la par sin darse una verdadera comunicación. Santo Tomás aprovecha para mostrar la contradicción de una tal concepción.

En efecto si el alma y el cuerpo concursan en un mismo conocimiento, el intelecto recibe realmente algo de la sensibilidad: las especies¹⁷. Pero si el intelecto es inmaterial, y también lo son las especies sensibles, su contenido inteligible será recibido según el modo de ser del intelecto: *omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis* (c). Este razonamiento de capital importancia permite concluir que la inteligencia es sujeto de hábitos y por tanto capaz de mantener una continuidad de experiencias cognoscitivas antes y después de la separación¹⁸.

hoc quod multa erunt cognita ab anima separata quae nunc non cognoscuntur a nobis, ut poenae inferni, et alia huiusmodi» (c).

¹⁴ Para Avicena, «in parte intellectiva nihil conservetur nisi quod actu apprehenditur; et sic nullo modo per species prius receptas a rebus anima post mortem intelligere possit» (c).

¹⁵ «Sed haec opinio a quibusdam sequentibus opinionem Avicennae improbat. Cum enim anima intellectiva non utatur corporali organo ratione intellectus, non potest aliquid esse in parte intellectiva animae nisi in ratione intelligibilis. In virtutibus autem utentibus organo corporali potest aliquid conservari non in ratione cognoscibilis, sed sicut in quodam subiecto corporali; ratione cuius contingit quod quaedam potentiae sensitivae sunt, quae non semper actu apprehendunt species vel intentiones in se conservatas, sicut patet de imaginatione et memoria» (c).

¹⁶ Santo Tomás analiza en otro lugar algo más en detalle esta idea: «Quidam vero hunc intellectum corruptibilem dixerunt non esse partem animae humanae, sed esse aliquam substantiam omnino a corpore separatam: animam vero humanam non dici intellectivam nisi secundum quamdam participationem intellectualitatis ex refulgentia intellectus separati super ipsam; unde destructo corpore anima humana nec remanebat, nec aliquid intelligere poterat» (*In IV Sent.* dist. 50 q. 1 a. 2c). Las doctrinas averroísta del intelecto posible común y aviceniense del único intelecto agente destruían la substancia humana afirmando una forma mitigada de panteísmo. Fue una de las grandes batallas de las cuales el *Doctor Communis* salió vencedor y con él el pensamiento medieval cristiano.

¹⁷ Santo Tomás se apoya aquí en la autoridad de Aristóteles: «Unde etiam Philosophus vult, quod anima intellectiva sit locus specierum in III de Anima, utpote eas in se retinens et conservans» (c).

¹⁸ «Cum autem substantia immaterialis habeat esse magis fixum et stabile quam substantia corporea, in parte intellectiva recipientur species firmius et immobilius quam in aliqua re materiali. Et quamvis recipiantur in ea secundum rationem intelligibilis, non tamen oportet quod semper actu intelligantur, quia non semper sunt in ea in actu perfecto, nec in potentia pura; sed in actu